
Angatuba, 31 de Outubro de 2014 - Ano VI - nº 190

Criado pela Lei 017/1998
Prefeitura de Angatuba

Secretaria Municipal de Administração
Juliana Pereira de Morais

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Marcelo Roberto Camilo

Secretaria Municipal de Saúde e Medicina Preventiva
Luciane de Lima Ramachote Maciel
Secretaria Municipal de Educação

Rosângela Maria Silva Cafundó (respondendo)
Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços Públicos

José Luiz Aires Holtz
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Rosa Maria Pepato
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura
Gilberto Magno de Morais

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer, Cultura e Turismo
Tiago Rogério Carriel Quirino Pinto

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento
Edna Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito
Cláudio Roberto de Lima

www.angatuba.sp.gov.br
(15)3255-9500

Rua João Lopes Filho, 120 - Centro
18.240-000 - Angatuba / SP

Câmara de Angatuba
Presidente da Câmara - André Luiz Nunes Ferreira

Vice-Presidente - Vanuza de Oliveira
1ºSecretário - Maria Teresa Rodrigues Menke

Vereadores
Gustavo Soares Franco de Morais Turelli

Akamilton Gomes de Almeida
Jairo Meira da Silva

Bruno Riciéri Américo Santi
Noel Cordeiro de Moura

Renato Gomes

administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br
www.camaradeangatuba.sp.gov.br

(15)3255-1744
Rua Cornélio Vieira de Moraes, 161 - Centro

18.240-000 - Angatuba / SP

Câmara de Angatuba

DECRETOS OUTUBRO DE 2014

Decreto nº 123/2014
De 02/10/2014

“Autoriza o Executivo Municipal a abertura de crédito adicional suplementar, e 
dá outras providencias.”       
   
	 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAES TURELLI, Prefeito 
Municipal de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei e de conformidade com o artigo 42 da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964.
	 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Angatuba-SP, aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 ARTIGO 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abertura de um 
crédito especial no valor de R$ 2.757.000,00 (dois milhões, setecentos e 
cinqüenta e sete mil reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

02					     Poder Executivo
02.01					     Gabinete do Prefeito
02.01.01				    Chefe de Gabinete
12 3.1.90.11.00 04.122.0002.2.002	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      62.000,00
13 3.1.90.13.00 04.122.0002.2.002	 Obrigações Patronais			 
					     R$      15.000,00
02.03					     Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento
02.03.01				    Governo e Planejamento
30 3.1.90.11.00 04.122.0004.2.004	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      15.000,00
02.04					     Secretaria Municipal de Administração
02.04.01				    Administração

39 3.1.90.11.00 04.122.0005.2.005	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      40.000,00
44 3.3.90.39.00 04.122.0005.2.005	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Jurídica					    R$    350.000,00
02.06					     Secretaria Municipal de Educação
02.06.01				    Ensino Infantil – Creche
64 3.1.90.11.00 12.365.0007.2.007	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      90.000,00
65 3.1.90.13.00 12.365.0007.2.007	 Obrigações Patronais			 
					     R$      10.000,00
02.06.03				    Ensino Infantil – FUNDEB
82 3.1.90.11.00 12.365.0008.2.009	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$    140.000,00
83 3.1.90.13.00 12.365.0008.2.009	 Obrigações Patronais			 
					     R$      50.000,00
02.06.04				    Ensino Fundamental
89 3.1.90.04.00 12.361.0009.2.010	 Contratação Tempo Determinado	
					     R$      30.000,00
90 3.1.90.11.00 12.361.0009.2.010	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$    100.000,00
02.06.05				    Ensino Fundamental – FUNDEB
99 3.1.90.11.00 12.361.0010.2.011	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$    350.000,00
101 3.1.90.13.00 12.361.0010.2.011	 Obrigações Patronais			 
					     R$    130.000,00
02.06.07				    Merenda Escolar 
118 3.1.90.11.00 08.243.0012.2.013	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      20.000,00
119 3.1.90.13.00 08.243.0012.2.013	 Obrigações Patronais			 
					     R$      10.000,00
121 3.3.90.30.00 08.243.0012.2.013	 Material de Consumo			 
					     R$    110.000,00
02.07					     Secretaria Municipal de Saúde e 
Medicina Preventiva
02.07.01				    Fundo Municipal de Saúde
126 3.1.90.04.00 10.301.0013.2.014	 Contratação Tempo Determinado	
					     R$      30.000,00
127 3.1.90.13.00 10.301.0013.2.014	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$    300.000,00
132 3.3.90.30.00 10.301.0013.2.014	 Material de Consumo			 
					     R$    250.000,00
134 3.3.90.39.00 10.301.0013.2.014	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Jurídica					    R$    150.000,00
02.08					     Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
02.08.01				    Fundo Municipal Assistência Social
152 3.1.90.11.00 08.244.0016.2.021	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      20.000,00
158 3.3.90.30.00 08.244.0016.2.021	 Material de Consumo			 
					     R$      20.000,00
02.09					     Secretaria Municipal Esportes, Lazer, 
Cultura e Turismo
02.09.01				    Esporte e Lazer
173 3.1.90.11.00 27.812.0018.2.024	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      30.000,00
02.10					     Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura
02.10.01				    Meio Ambiente



Página 2 OUTUBRO DE 2014

192 3.1.90.11.00 18.122.0020.2.027	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      10.000,00
02.10.02				    Abastecimento
201 3.1.90.11.00 20.605.0021.2.028	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      10.000,00
02.11					     Secretaria de Habitação, Obras e 
Serviços Públicos
02.11.01				    Vias Públicas
210 3.1.90.11.00 15.451.0022.2.029	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$   150.000,00
211 3.1.90.13.00 15.451.0022.2.029	 Obrigações Patronais			 
					     R$      40.000,00
02.11.02				    Obras e Engenharia
220 3.1.90.11.00 15.451.0023.2.030	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      40.000,00
223 3.3.90.30.00 15.451.0023.2.030	 Material de Consumo			 
					     R$      10.000,00
225 3.3.90.39.00 15.451.0023.2.030	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Jurídica					    R$    110.000,00 
02.11.03				    Manutenção
229 3.1.90.11.00 15.452.0024.2.031	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      35.000,00
230 3.1.90.13.00 15.452.0024.2.031	 Obrigações Patronais			 
					     R$      20.000,00
232 3.3.90.30.00 15.452.0024.2.031	 Material de Consumo			 
					     R$        5.000,00
02.11.04				    Cemitério
238 3.1.90.11.00 15.452.0025.2.032	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$        5.000,00

	 ARTIGO 2º - A cobertura do Crédito prevista no artigo 1º deste Decreto 
será coberto com recurso proveniente do excesso de arrecadação no valor de 
R$ 2.022.000,00 (dois milhões, vinte e dois mil reais) e o valor de R$ 735.000,00 
(setecentos e trinta e cinco mil reais) será por  anulação nas seguintes dotações 
do orçamento:

02					     Poder Executivo
02.03					     Secretaria Municipal de Governo e 
Planejamento
02.03.01				    Governo e Planejamento
30 3.3.90.361.00 04.122.0004.2.004	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física					     R$        5.000,00
02.05					     Secretaria Municipal de Economia e 
Finanças
02.05.01				    Economia e Finanças
52 3.3.90.30.00 04.122.0006.2.006	 Material de Consumo			 
					     R$      40.000,00
02.06					     Secretaria Municipal de Educação
02.06.02				    Ensino Infantil – Pré Escola
73 3.1.90.11.00 12.365.0007.2.008	 Vencimentos e Vantagens Fixas 
Pessoal Civil				    R$      80.000,00
02.06.04				    Ensino Fundamental
96 4.4.90.51.00 12.361.0009.1.019	 Obras e Instalações			 
					     R$    130.000,00
02.06.07				    Merenda Escolar 
123 3.3.90.39.00 08.243.0012.2.013	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Jurídica					    R$      10.000,00
125 4.4.90.52.00 08.243.0012.1.024	 Equipamento e Material Permanente	
					     R$      30.000,00
02.07					     Secretaria Municipal de Saúde e 
Medicina Preventiva
02.07.01				    Fundo Municipal de Saúde
128 3.1.90.13.00 10.301.0013.2.014	 Obrigações Patronais			 
					     R$    330.000,00
02.08					     Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social
02.08.01				    Fundo Municipal Assistência Social
159 3.3.90.36.00 08.244.0016.2.021	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 

Física					     R$      20.000,00
02.09					     Secretaria Municipal Esportes, Lazer, 
Cultura e Turismo
02.09.01				    Esporte e Lazer
177 3.3.90.36.00 27.812.0018.2.024	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física					     R$       30.000,00
02.10					     Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Agricultura
02.10.01				    Meio Ambiente
199 4.4.90.52.00 18.122.0020.1.037	 Equipamento e Material Permanente	
					     R$       10.000,00
02.10.02				    Abastecimento
208 4.4.90.52.00 20.605.0021.1.039	 Equipamento e Material Permanente	
					     R$      10.000,00
02.11					     Secretaria de Habitação, Obras e 
Serviços Públicos
02.11.02				    Obras e Engenharia
226 4.4.90.51.00 16.482.0023.1.043	 Obras e Instalações			 
					     R$      10.000,00
02.11.03				    Manutenção
233 3.3.90.36.00 15.452.0024.2.031	 Outros Serviços Terceiros Pessoa 
Física					     R$        5.000,00
02.11.04				    Cemitério
243 4.4.90.51.00 15.452.0025.1.047	 Obras e Instalações			 
					     R$      25.000,00

	 ARTIGO 3º O projeto orçamentário objeto do presente Crédito 
Adicional Suplementar passa a compor o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias do exercício de 2014. 
                                       
	 ARTIGO 4º - As despesas com a execução do presente Decreto, 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

	 ARTIGO 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA, 02 de outubro de 2014.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAES TURELLI
Prefeito Municipal

______________________________________________________________
DECRETO Nº 124/2014
De 10/10/2014

“Dispõe sobre a comemoração do Dia do Funcionário Público nas repartições 
públicas municipais e dá outras providências”.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do 
Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições 
legais,

	 CONSIDERANDO o que o dia 28 de outubro de 2014 é data 
comemorativa do “Dia do Funcionário Público”.

	 D E C R E T A:

Artigo 1º) Fica declarado facultativo o expediente nas repartições públicas 
municipais no dia 28 de outubro de 2014, terça-feira. 

Artigo 2º) Em razão do ponto facultativo que trata o art. 1º, fica suspenso o 
expediente nas repartições públicas municipais no dia 27 de outubro de 2014, 
segunda-feira. 
 
Artigo 3º) Em decorrência do disposto no artigo 2° deste Decreto, os servidores 
deverão compensar as horas não trabalhadas, à razão de 30 minutos por dia, 
a partir do dia 29 de outubro de 2014.



Página 3OUTUBRO DE 2014

§ 1º - Caberá ao superior hierárquico do servidor determinar, em relação a cada 
um, a compensação que se fará de acordo com o interesse e a peculiaridade 
de serviço.

§ 2º - A não compensação das horas de trabalho acarretará os descontos 
pertinentes, ou se for o caso, falta ao serviço correspondente ao dia sujeito à 
compensação.
 
Artigo 4º) As repartições públicas que prestam serviços essenciais de interesse 
público, que tenham funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos 
dias mencionados nos artigos 1º e 2º deste Decreto.

Artigo 5°) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 10 de outubro de 2014. 

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI 
Prefeito Municipal

______________________________________________________________
DECRETO Nº 125/2014
De 14/10/2014

“Declara imóvel de utilidade pública, para fins de desapropriação, visando a 
construção de escola e centro de lazer e recreação e dá outras providências”.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do 
Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições 
legais,

Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação pela 
Prefeitura Municipal de Angatuba, destinado a construção de escola e centro 
de lazer e recreação, o imóvel abaixo descrito e caracterizado, a saber:

Proprietário: Mario Santos de Oliveira
Local: Rua Tenente José Marco de Albuquerque
Área total do Terreno: 53,00 alqueires ou 128,26 ha.
Matricula n.º: 3.109

Descrição: 
Local:	  	 Rua Tenente José Marco de 
Albuquerque
Município:	  	 Angatuba 
Comarca:	  	 Angatuba	
UF:	  	 São Paulo 
Área a ser desapropriada:	 197.375,00 m2 ou 19,73 ha 
ou ainda 8,156 alqueires 		   
 
 
	 Inicia-se a presente descrição na confrontação do terreno, com a 
propriedade de Maria José de Moraes Camargo, segue em uma distância de 
873,00m, em vários rumos de deflexões, confrontando com a Rua Tenente José 
Marco de Albuquerque, antiga estrada do Aterradinho, até a divisa com terreno 
do Sr. Mario Santos de Oliveira, deflete à direita e segue em uma distância 
de 250,00 m, confrontando com a área remanescente da matrícula nº 3.109, 
de propriedade do Sr. Mario Santos de Oliveira, deflete à direita, e segue em 
vários rumos e deflexões, em um distância de 706,00 m, confrontando com a 
área remanescente da matrícula nº 3.109, de propriedade do Sr. Mario Santos 
de Oliveira, até encontrar a divisa de Maria José de Moraes Camargo, deflete 
à direita e segue em 250,00 m, confrontando com o terreno de propriedade 
de Maria José de Moraes Camargo, até o ponto inicial da presente descrição, 
encerrando assim o polígono com uma área de 197.375,00 m² ou 19,73 ha ou 
ainda 8,156 alqueires.

Artigo 2º - Havendo acordo quanto ao preço e à forma de pagamento, a 
aquisição far-se-á por compra pura e simples, expropriação amigável, com 
doação gratuita ou outra forma de aquisição prevista no Código Civil Brasileiro, 
uma vez satisfeitas às seguintes exigências:

I-	 que o preço não ultrapasse o respectivo laudo de avaliação;

II-	 que o proprietário prove não existirem quaisquer ônus sobre o imóvel 
expropriado.
	

Artigo 3º- As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão 
por conta de verba orçamentária própria.

Artigo 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 14 de outubro de 2014.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI 
Prefeito Municipal 

Afixado no painel da Prefeitura em 
14/10/2014

Natália Favali Rodrigues 
Chefe de Gabinete
______________________________________________________________
DECRETO Nº 126/2014
De 14/10/2014

“Altera o artigo 6º, do Decreto nº 040/2010, de 26/10/2010 e dá outras 
providências”.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do 
Município de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições 
legais;

	 Considerando a necessidade de adequação e reajuste nos valores 
para a utilização do espaço público no Feriado de Finados.

DECRETA:

Artigo 1º- O artigo 6º do Decreto Municipal nº 040/2010, de 26 de outubro de 
2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 6º - Em sendo autorizado o permissionário deverá efetuar o recolhimento 
de utilização do espaço público, no valor de R$ 21,09 (vinte e um reais e nove 
centavos) o metro, junto a Tesouraria da Prefeitura.”

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, prevalecendo 
as demais disposições do Decreto nº 040/2010, de 26 de outubro de 2010.

Prefeitura do Município de Angatuba, 14 de outubro de 2014.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI 
Prefeito Municipal 

Afixado no painel da Prefeitura em 14/10/2014

Natália Favali Rodrigues
Chefe de Gabinete



Página 4 OUTUBRO DE 2014

RELAÇÃO DE CONTRATOS
OUTUBRO/2014

Nº 146	 REFERENTE: PROCESSO nº 100/2014 – MOD.: Contratação Direta 
CONTRATADO: ALDA NEGRÃO (MEI)
OBJETO: Prestação de serviços de ministrar curso na Oficina de Corte&Costura
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
DATA DA ABERTURA: 01/10/2014
DATA DO ENCERRAMENTO: 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura

Nº 147	 REFERENTE: PROCESSO nº 101/2014 - MOD.: Contratação Direta 4 
CONTRATADO: PAMELA CRISTINA DE OLIVEIRA ALMEIDA (MEI)
OBJETO: Prestação prestação de serviços de ministrar curso na Oficina de 
Artesanato
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
DATA DA ABERTURA: 01/10/2014
DATA DO ENCERRAMENTO: 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura

Nº 148	 REFERENTE: PROCESSO nº  102/2014 - MOD.: Contratação Direta
CONTRATADO:	ARLENE NEGRÃO LOPES ROCHEL (MEI)
OBJETO: Prestação de serviços de ministrar curso na Oficina de culinária
VALOR: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
DATA DA ABERTURA: 01/10/2014
DATA DO ENCERRAMENTO: 90 (noventa) dias a contar da data de assinatura

Nº 149	 REFERENTE: PROCESSO nº  099/2014- MOD.: Dispensa: nº 
019/2014
CONTRATADO:	 AIRTON VIEIRA
OBJETO: Locação do imovel situado na Rua Francisco Turelli, nº. 879 
(fundos) no Centro, Angatuba/SP, destinado a sediar a Secretaria Municipal de 
Habitação, Obras e Serviços Públicos.
VALOR: R$ 532,56 (quinhentos e trinta e dois reais e cinqüenta e seis centavos) 
mensais, totalizando R$6.390,72 (seis mil trezentos e noventa reais e setenta 
e dois centavos).
DATA DA ABERTURA: 06/10/2014
DATA DO ENCERRAMENTO: 12 (doze) meses a se iniciar em 06 de Outubro 
de 2014

Nº 150	 REFERENTE: PROCESSO nº  104/2014 - MOD.: Convite nº 016/2014 
CONTRATADO:	VANDERLEI LOPES MACHADO ME
OBJETO: Execução, pela contratada, de serviços de sonorização, montagem 
de palco e iluminação, para diversos eventos culturais da Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer, Cultura e Turismo, e para as festividades de Final de Ano.
VALOR: R$ 68.500,00(sessenta e oito mil e quinhentos reais).
DATA DA ABERTURA: 10/10/2014
DATA DO ENCERRAMENTO: 90 (noventa) dias a contar da Ordem de Início 
dos Serviços

Nº 151	 REFERENTE:	 PROCESSO nº  091/2014 - MOD.: Concorrência 
Pública nº 001/2014
CONTRATADO:	B2X Brasil Empreendimentos Ltda
OBJETO: Conclusão da construção de 212 unidades habitacionais tipologia 
TG23A - 01 com 02 dormitórios e demais serviços, conforme descriminado 
em memorial descritivo, planilha e cronograma anexo ao processo, no 
empreendimento  denominado Angatuba “F” CDHU
VALOR: R$ 5.010.000,00 (cinco milhões e dez mil reais)
DATA DA ABERTURA:	 22/10/2014	 DATA DO ENCERRAMENTO:	
18 (dezoito meses) a contar da data do recebimento da Ordem de Início dos 
Serviços
                                                             

Angatuba, 31 de outubro de 2014.

JULIANA PEREIRA DE MORAIS
Secretária Municipal de Administração

RELAÇÃO DE CONTRATOS ADITADOS
OUTUBRO/2014

CONTRATO Nº 	121/2014	 PROCESSO Nº 034/2014	
MODALIDADE:	Tomada de Preços nº 003/2014
CONTRATADO:	L.G CANDIDO ANGATUBA ME
OBJETO: Execução de serviços para construção de 01 (um) galpão para sala 
de reuniões e recreação da Creche localizada na Rua Prudenciano Silva de 
Oliveira, Jardim Domingos Orsi, Angatuba – SP
ADITAMENTO:	 Aditamento de prazo em mais 30 (trinta) dias.
DATA: 14/10/2014

CONTRATO Nº 	051/2014	 PROCESSO Nº 024/2014
MODALIDADE:	Pregão Presencial nº 006/2014
CONTRATADO:	ATACADÃO FARTURA DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
OBJETO: Aquisição de produtos a serem utilizados na Merenda Escolar 
Municipal e nos setores da Administração e Fundo Municipal de Saúde.
ADITAMENTO:	 Reequilíbrio econômico financeiro de 25,60 % do valor do item 
07 “ARROZ AGULHINHA” com valor anterior de R$ 8,20 (oito reais e vinte 
centavos) passando á R$ 10,30 (dez reais e trinta centavos), de 21,34 % do 
item 15 “CAFÉ TORRADO” com valor anterior de R$ 8,90 (oito reais e noventa 
centavos) passando á R$ 10,80 (dez reais e oitenta centavos) e de 11,26 % do 
item 34 “ÓLEO DE SOJA” com valor anterior de R$ 2,84 (dois reais e oitenta e 
quatro centavos) passando á R$ 3,16 (três reais e dezesseis centavos)
DATA: 22/10/2014

CONTRATO Nº 	145/2014	 PROCESSO Nº 096/2014
MODALIDADE:	Tomada de Preços  nº 016/2014
CONTRATADO:	COMERCIAL PRADELA LTDA
OBJETO: Execução de serviços de instalação de Sistema de proteção de 
Descargas Atmosféricas, neste município de Angatuba
ADITAMENTO:	 Aditamento de prazo em mais 01 (um) mês.
DATA: 26/10/2014

CONTRATO Nº 	054/2014	 PROCESSO Nº 022/2014
MODALIDADE:	Pregão  Pressencial nº 005/2014
CONTRATADO:	GERARDO BASTOS PNEUS E PEÇAS LTDA
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores
ADITAMENTO:	 De prazo em mais 01 (um) mês e 20 (vinte) dias
DATA: 27/10/2014

CONTRATO Nº 	055/2014	 PROCESSO Nº 	 0 2 2 / 2 0 1 4 	
MODALIDADE:	Pregão  Pressencial nº 005/2014
CONTRATADO:	RJ COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE 
LUBRIFICANTES EIRELI – EPP
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores
ADITAMENTO:	 De prazo em mais 03 (três) meses
DATA: 27/10/2014

CONTRATO Nº 	056/2014	 PROCESSO Nº 	 0 2 2 / 2 0 1 4 	
MODALIDADE:	Pregão  Pressencial nº 005/2014
CONTRATADO:	PNEULINHARES COMERCIO DE PNEUS LTDA
OBJETO: Fornecimento de pneus, câmaras e protetores
ADITAMENTO:	 De prazo em mais 03 (três) meses
DATA:	 27/10/2014

Angatuba, 31 de outubro de 2014.

JULIANA PEREIRA DE MORAIS
Secretária Municipal de Administração



Página 5OUTUBRO DE 2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÂO
ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Out/2014 %

SALDO A
REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 58.000.000,00 58.000.000,00 10.734.771,79 55.048.816,8718,51 94,91 2.951.183,13
   RECEITAS CORRENTES 54.680.000,00 54.680.000,00 10.028.250,03 51.099.331,8018,34 93,45 3.580.668,20
     RECEITA TRIBUTÁRIA 3.400.000,00 3.400.000,00 698.480,50 3.160.591,2220,54 92,96 239.408,78
        Impostos 2.950.000,00 2.950.000,00 662.478,93 2.978.061,5522,46 100,95 -28.061,55
        Taxas 390.000,00 390.000,00 36.001,57 182.529,679,23 46,80 207.470,33
        Contribuições de Melhoria 60.000,00 60.000,00 0,00 0,000,00 0,00 60.000,00
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
        Taxa Iluminação Pública 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
    RECEITA PATRIMONIAL 200.000,00 200.000,00 47.548,87 273.071,8123,77 136,54 -73.071,81
        Receitas Imobiliárias 12.000,00 12.000,00 3.098,38 14.512,8425,82 120,94 -2.512,84
        Receitas de Valores Mobiliários 188.000,00 188.000,00 44.450,49 258.558,9723,64 137,53 -70.558,97
    RECEITA INDUSTRIAL 10.000,00 10.000,00 0,00 406,580,00 4,07 9.593,42
        Receita da Indústria de Transformação 10.000,00 10.000,00 0,00 406,580,00 4,07 9.593,42
    RECEITA DE SERVIÇOS 150.000,00 150.000,00 461,44 5.186,160,31 3,46 144.813,84
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 49.870.000,00 49.870.000,00 8.654.435,22 43.916.890,8217,35 88,06 5.953.109,18
        Transferências Intergovernamentais 48.896.000,00 48.896.000,00 8.466.269,96 41.214.248,8317,31 84,29 7.681.751,17
        Transferências de Convênios 974.000,00 974.000,00 188.165,26 2.702.641,9919,32 277,48 -1.728.641,99
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.040.000,00 1.040.000,00 627.324,00 3.743.185,2160,32 359,92 -2.703.185,21
        Multas e Juros de Mora 210.000,00 210.000,00 68.418,69 204.022,0432,58 97,15 5.977,96
        Indenizações e Restituições 420.000,00 420.000,00 423.039,50 3.089.708,71100,72 735,64 -2.669.708,71
        Receita da Dívida Ativa 390.000,00 390.000,00 135.865,81 449.454,4634,84 115,24 -59.454,46
        Receitas Correntes Diversas 20.000,00 20.000,00 0,00 0,000,00 0,00 20.000,00
   RECEITAS DE CAPITAL 3.320.000,00 3.320.000,00 706.521,76 3.949.485,0721,28 118,96 -629.485,07
    ALIENAÇÃO DE BENS 10.000,00 10.000,00 20.750,00 217.321,74207,50 2.173,22 -207.321,74
        Alienação de Bens Móveis 5.000,00 5.000,00 20.750,00 217.321,74415,00 4.346,43 -212.321,74
        Alienação de Bens Imóveis 5.000,00 5.000,00 0,00 0,000,00 0,00 5.000,00
    TRANSFERÊNICAS DE CAPITAL 3.300.000,00 3.300.000,00 685.771,76 3.732.163,3320,78 113,10 -432.163,33
        Transferências Intragovernamentais 2.380.000,00 2.380.000,00 0,00 0,000,00 0,00 2.380.000,00
        Transferências de Convênios 920.000,00 920.000,00 685.771,76 3.732.163,3374,54 405,67 -2.812.163,33
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
        Receitas de Capital Diversas 10.000,00 10.000,00 0,00 0,000,00 0,00 10.000,00
RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAM 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA - ORÇAM 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 58.000.000,00 58.000.000,00 10.734.771,79 55.048.816,8718,51 94,91 2.951.183,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUBTOTAL COM REFINANC.(V) = (III + IV)
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00

55.048.816,8758.000.000,00 58.000.000,00 10.734.771,79 18,51 94,91 2.951.183,13
0,00

58.000.000,00 58.000.000,00 10.734.771,79 18,51 55.048.816,87
0,00

Continua (1/2)
DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
CRÉDITOS

ADICIONAIS No Bimestre Jan a Out/2014 % A LIQUIDAR
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA Jan a Out/2014No Bimestre
(d) (e) (f)=(d + e) (g) (g/f) (f-g)

SALDO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

Continuação (2/2)MUNICÍPIO DE ANGATUBA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS

DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS No Bimestre Jan a Out/2014 % A LIQUIDAR

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Out/2014No Bimestre

(d) (e) (f)=(d + e) (g) (g/f) (f-g)

SALDO

DESPESAS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( VIII ) 56.965.000,00 26.534.950,50 83.499.950,50 6.701.858,53 63.164.031,05 12.856.595,79 51.625.101,90 61,83 31.874.848,60

DESPESAS CORRENTES 44.672.000,00 20.305.000,00 64.977.000,00 5.559.727,12 51.645.996,09 11.768.344,31 46.317.171,85 71,28 18.659.828,15

    Pessoal e Encargos Sociais 17.913.500,00 6.924.000,00 24.837.500,00 3.953.664,62 20.815.295,72 5.845.564,11 20.815.295,65 83,81 4.022.204,35

    Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Correntes 26.758.500,00 13.381.000,00 40.139.500,00 1.606.062,50 30.830.700,37 5.922.780,20 25.501.876,20 63,53 14.637.623,80

DESPESAS DE CAPITAL 12.003.000,00 6.229.950,50 18.232.950,50 1.142.131,41 11.518.034,96 1.088.251,48 5.307.930,05 29,11 12.925.020,45

    Investimentos 11.703.000,00 6.129.950,50 17.832.950,50 1.135.754,04 11.120.065,94 1.081.874,11 4.926.314,77 27,62 12.906.635,73

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Amortização da Dívida 300.000,00 100.000,00 400.000,00 6.377,37 397.969,02 6.377,37 381.615,28 95,40 18.384,72

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00 0,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ( IX ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( X ) = ( VIII + IX ) 56.965.000,00 26.534.950,50 83.499.950,50 6.701.858,53 63.164.031,05 12.856.595,79 51.625.101,90 61,83 31.874.848,60

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. ( XI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

3.423.714,97

56.965.000,00 26.534.950,50 83.499.950,50 6.701.858,53 63.164.031,05 12.856.595,79 55.048.816,87

SUBTOTAL REFINAN. (XII) = (X + XI) 56.965.000,00 26.534.950,50 83.499.950,50 6.701.858,53 63.164.031,05 12.856.595,79 51.625.101,90 61,83 31.874.848,60



Página 6 OUTUBRO DE 2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")

JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
DESPESAS EMPENHADAS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL No Bimestre Jan a Out/2014 %
SALDO

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Out/2014No Bimestre %

(a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( I ) 56.965.000,00 83.499.950,50 6.701.858,53 63.164.031,05 12.856.595,79 51.625.101,90 0,00 61,83 31.874.848,60

   ADMINISTRAÇÃO 2.979.000,00 6.883.880,00 550.246,37 5.102.402,11 1.336.899,20 4.741.009,85 0,00 68,87 2.142.870,15

       Administração Geral 2.979.000,00 6.883.880,00 550.246,37 5.102.402,11 1.336.899,20 4.741.009,85 0,00 68,87 2.142.870,15

   ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.635.000,00 4.504.120,00 268.656,21 3.493.900,11 636.350,73 2.533.217,68 0,00 56,24 1.970.902,32

       Assistência ao Idoso 30.000,00 39.120,00 0,00 39.120,00 5.000,00 34.120,00 0,00 87,22 5.000,00

       Assistência ao Portador de Deficiência 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00 11.666,66 58.333,34 0,00 83,33 11.666,66

       Assistência à Criança e ao Adolescente 1.335.000,00 2.335.000,00 82.978,64 1.814.006,06 331.373,28 1.317.089,60 0,00 56,41 1.017.910,40

       Assistência Comunitária 1.200.000,00 2.060.000,00 185.677,57 1.570.774,05 288.310,79 1.123.674,74 0,00 54,55 936.325,26

   SAÚDE 14.250.000,00 19.385.300,00 1.050.713,63 16.765.221,06 3.477.106,80 14.328.718,06 0,00 73,92 5.056.581,94

       Atenção Básica 7.000.000,00 12.135.300,00 1.000.857,04 9.743.162,38 2.166.509,61 8.251.654,19 0,00 68,00 3.883.645,81

       Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.250.000,00 7.250.000,00 49.856,59 7.022.058,68 1.310.597,19 6.077.063,87 0,00 83,82 1.172.936,13

   EDUCAÇÃO 17.643.000,00 25.312.542,80 2.422.365,97 20.350.006,34 4.814.228,85 17.922.151,81 0,00 70,80 7.390.390,99

       Ensino Fundamental 14.300.000,00 18.274.542,80 1.821.894,41 14.402.136,07 3.345.160,23 12.995.758,58 0,00 71,11 5.278.784,22

       Educação Infantil 3.337.000,00 7.032.000,00 600.471,56 5.947.870,27 1.469.068,62 4.926.393,23 0,00 70,06 2.105.606,77

       Educação de Jovens e Adultos 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00

   CULTURA 1.560.000,00 3.710.000,00 106.242,92 2.677.677,91 305.226,09 2.024.723,93 0,00 54,57 1.685.276,07

       Difusão Cultural 1.560.000,00 3.710.000,00 106.242,92 2.677.677,91 305.226,09 2.024.723,93 0,00 54,57 1.685.276,07

   URBANISMO 8.288.000,00 11.662.578,95 720.162,54 8.597.324,27 1.443.815,62 6.504.027,60 0,00 55,77 5.158.551,35

       Infra-Estrutura Urbana 7.248.000,00 10.607.578,95 580.572,70 7.910.537,40 1.249.978,31 5.856.179,74 0,00 55,21 4.751.399,21

       Serviços Urbanos 1.040.000,00 1.055.000,00 139.589,84 686.786,87 193.837,31 647.847,86 0,00 61,41 407.152,14

   HABITAÇÃO 3.750.000,00 3.685.000,00 566.135,19 1.602.902,87 0,00 173.605,65 0,00 4,71 3.511.394,35

       Habitação Urbana 3.750.000,00 3.685.000,00 566.135,19 1.602.902,87 0,00 173.605,65 0,00 4,71 3.511.394,35

   SANEAMENTO 180.000,00 800.278,75 542.278,75 621.128,75 0,00 40.800,00 0,00 5,10 759.478,75

       Saneamento Básico Urbano 180.000,00 800.278,75 542.278,75 621.128,75 0,00 40.800,00 0,00 5,10 759.478,75

   GESTÃO AMBIENTAL 200.000,00 855.000,00 22.708,78 362.229,03 35.526,73 135.763,57 0,00 15,88 719.236,43

       Administração Geral 200.000,00 855.000,00 22.708,78 362.229,03 35.526,73 135.763,57 0,00 15,88 719.236,43

   AGRICULTURA 340.000,00 773.250,00 48.512,04 641.352,46 245.107,08 439.356,13 0,00 56,82 333.893,87

       Abastecimento 340.000,00 773.250,00 48.512,04 641.352,46 245.107,08 439.356,13 0,00 56,82 333.893,87

   TRANSPORTE 950.000,00 1.300.000,00 78.435,28 806.747,41 206.159,92 737.948,48 0,00 56,77 562.051,52

       Transporte Rodoviário 950.000,00 1.300.000,00 78.435,28 806.747,41 206.159,92 737.948,48 0,00 56,77 562.051,52

   DESPORTO E LAZER 900.000,00 940.000,00 104.394,88 567.516,88 134.493,54 528.856,18 0,00 56,26 411.143,82

       Desporto Comunitário 900.000,00 940.000,00 104.394,88 567.516,88 134.493,54 528.856,18 0,00 56,26 411.143,82

   ENCARGOS ESPECIAIS 3.000.000,00 3.398.000,00 221.005,97 1.575.621,85 221.681,23 1.514.922,96 0,00 44,58 1.883.077,04

       Outros Encargos Especiais 3.000.000,00 3.398.000,00 221.005,97 1.575.621,85 221.681,23 1.514.922,96 0,00 44,58 1.883.077,04

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 290.000,00 290.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 290.000,00

TOTAL 56.965.000,00 83.499.950,50 6.701.858,53 63.164.031,05 12.856.595,79 51.625.101,90 0,00 61,83 31.874.848,60

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ANEXO III da LRF
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / MÊS OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO
ATUALIZADA

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)NOV/13 DEZ/13 JAN/14 FEV/14 MAR/14 ABR/14 MAI/14 JUN/14 JUL/14 AGO/14 SET/14 OUT/14

RECEITAS CORRENTES (I) 5.273.448,12 7.038.207,82 5.931.850,97 5.686.702,46 5.339.106,19 6.322.006,40 6.327.197,50 4.674.828,88 5.949.856,99 5.645.894,59 5.542.233,61 5.684.328,07 69.415.661,60 61.274.000,00

    Receita Tributária 296.203,76 348.826,91 193.183,79 172.075,92 252.133,62 569.446,81 291.023,00 335.162,84 335.744,51 313.340,23 340.825,36 357.655,14 3.805.621,89 3.400.000,00

      IPTU 101.269,89 49.241,64 23.301,07 11.622,29 48.088,13 320.837,83 91.244,78 70.322,78 89.349,62 66.001,50 111.793,29 77.581,58 1.060.654,40 1.300.000,00

      ISS 115.371,42 188.856,35 114.891,27 100.077,67 146.244,52 128.941,19 126.358,43 136.611,66 151.317,88 162.857,15 180.797,65 199.512,89 1.751.838,08 700.000,00

      ITBI 14.510,68 52.113,77 28.241,76 21.498,87 16.028,72 24.696,99 26.027,86 111.734,32 44.452,10 40.936,02 24.865,39 33.392,78 438.499,26 500.000,00

      IRRF 51.129,73 52.661,28 17.785,35 28.331,93 31.879,30 40.373,46 29.180,81 2.475,18 34.654,54 29.217,64 3.303,53 31.231,82 352.224,57 450.000,00

      Outras Receitas Tributárias 13.922,04 5.953,87 8.964,34 10.545,16 9.892,95 54.597,34 18.211,12 14.018,90 15.970,37 14.327,92 20.065,50 15.936,07 202.405,58 450.000,00

    Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

    Receita Patrimonial 15.289,73 13.229,91 17.781,04 13.210,03 4.414,08 11.535,79 34.629,00 38.962,87 56.404,59 48.585,54 26.899,73 20.649,14 301.591,45 200.000,00

    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 165,27 241,31 0,00 0,00 406,58 10.000,00

    Receita de Serviços 302,83 267,98 1.069,15 568,78 213,02 352,50 272,83 202,13 1.820,23 226,08 1.457,14 -995,70 5.756,97 150.000,00

    Transferências Correntes 4.356.429,04 5.813.932,24 5.629.490,63 5.047.737,94 4.580.231,22 5.407.110,10 5.416.883,85 4.039.710,85 5.056.659,00 4.890.994,22 4.791.802,86 5.060.944,01 60.091.925,96 56.464.000,00

      Cota-Parte FPM 1.142.240,09 1.679.563,45 1.331.674,98 1.421.080,16 842.870,97 961.995,30 1.283.245,06 958.890,06 825.730,98 1.003.110,49 879.310,20 831.038,69 13.160.750,43 12.000.000,00

      Cota-Parte ICMS 1.589.178,57 2.070.994,07 1.587.224,29 1.700.367,06 1.648.765,67 1.793.651,03 1.565.705,00 1.381.431,75 2.202.569,60 1.670.051,50 2.095.777,08 1.580.488,92 20.886.204,54 19.000.000,00

      Cota-Parte IPVA 22.780,42 299.267,45 550.086,24 384.341,21 247.117,55 47.244,69 214.562,50 58.803,71 26.316,37 129.969,35 54.202,15 159.742,30 2.194.433,94 1.500.000,00

      Cota-Parte ITR 24.026,53 13.976,73 10.988,81 609,64 440,95 835,21 2.472,90 421,65 20.787,32 21.107,00 72.783,48 904.132,51 1.072.582,73 70.000,00

      Transferências da LC 87/1996 6.929,02 4.845,15 8.928,35 0,00 7.086,59 1,77 16.125,35 8.928,35 8.928,35 8.928,35 8.928,35 0,00 79.629,63 100.000,00

      Transferências da LC  61/1989 24.535,32 11.075,85 13.434,49 9.767,65 9.554,35 17.993,12 8.290,96 24.002,77 11.452,84 11.015,35 11.364,17 11.649,44 164.136,31 100.000,00

      Transferências do FUNDEB 888.422,17 1.027.430,00 1.415.997,51 1.074.400,38 976.406,86 1.009.206,46 964.449,27 798.815,68 1.154.396,73 910.344,07 1.154.701,04 874.681,09 12.249.251,26 12.800.000,00

      Outras  Transferências Correntes 658.316,92 706.779,54 711.155,96 457.171,84 847.988,28 1.576.182,52 1.362.032,81 808.416,88 806.476,81 1.136.468,11 514.736,39 699.211,06 10.284.937,12 10.894.000,00

    Outras Receitas Correntes 605.222,76 861.950,78 90.326,36 453.109,79 502.114,25 333.561,20 584.388,82 260.790,19 499.063,39 392.507,21 381.248,52 246.075,48 5.210.358,75 1.040.000,00

DEDUÇÕES (II) 748.768,33 559.196,70 669.284,88 666.154,34 535.447,85 569.028,50 613.666,14 491.529,63 615.997,79 645.253,08 621.331,79 576.979,86 7.312.638,89 6.594.000,00

    Contribuição Plano Seg. Social Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Compensação Financeira Entre Regimes Previdênc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 748.768,33 559.196,70 669.284,88 666.154,34 535.447,85 569.028,50 613.666,14 491.529,63 615.997,79 645.253,08 621.331,79 576.979,86 7.312.638,89 6.594.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)
Fonte: SMARapd Informática Ltda

4.524.679,79 6.479.011,12 5.262.566,09 5.020.548,12 4.803.658,34 5.752.977,90 5.713.531,36 4.183.299,25 5.333.859,20 5.000.641,51 4.920.901,82 5.107.348,21 62.103.022,71 54.680.000,00



Página 7OUTUBRO DE 2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo V (LFR, Art.53, inciso II)
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADASRECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2014 Jan a Out/2013
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contrib. de Servidor Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contrib. de Servidor Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contrib. de Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Compens. Previd. entre RGPS e RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REC PREV RPPS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rec Correntes Intra-Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contribuição Patronal Serv Ativo Ci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contribuição Patronal Serv Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contribuição Patronal Pensionista C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Contribuição Prev para Cobert Déficit At 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Contribuição Prev em Reg Déb e Parcelame 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rec Capital Intra-Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVID. P/ COBERTURA DÉFICIT ATUARIAL RPP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVID. P/ COBERTURA DÉFICIT FINANCEIRO R 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS APORTES AO RPPS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2014 Jan a Out/2013

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (VII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Despesas Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Comp. Previd. de Pensões entre RPPS e o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Comp. Previd. do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESP PREV RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo V (LFR, Art.53, inciso II)
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2014 Jan a Out/2013

     Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Set/2014
PERÍODO DE REFERÊNCIA

2014 2013
BENS E DIREITOS DO RPPS

Caixa 0,00 0,000,00
Bancos Conta Movimento 0,00 0,000,00
Investimentos 0,00 0,000,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



Página 8 OUTUBRO DE 2014

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VI
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

R$ Centavos

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2013 Em 31 Ago 2014 Em 31 Out 2014

(a) (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 2.776.651,47 2.478.639,33 2.290.582,62
DEDUÇÕES (II) 1.761.533,72 4.353.472,47 3.122.896,40
      Ativo Disponível 1.761.533,72 6.598.147,34 6.146.452,48
      Haveres Financeiros 0,00 -2.244.674,87 -3.023.556,08
      ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
      ( - ) Restos a Pagar Não Processados/Liquidados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) 1.015.117,75 -1.874.833,14 -832.313,78
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI = III + IV - V) 1.015.117,75 -1.874.833,14 -832.313,78

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre Jan a Out/2014
(c - b) (c - a)

1.042.519,36 -1.847.431,53

META RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO REFERÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2013 Em 31 Ago 2014 Em 31 Out 2014

(a) (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (VIII) 0,00 0,00 0,00
      Ativo Disponível 0,00 0,00 0,00
     Investimentos 0,00 0,00 0,00
      Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
      ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVID. (IX) = (VII - V 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI = IX - X)

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre Jan a Out/2014
(c - b) (c - a)

0,00 0,00

META RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO REFERÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
JANEIRO A OUTUBRO 2014 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2014 Jan a Out/2013

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 54.504.000,00 9.983.799,54 50.840.772,83 45.122.992,43
    Receita Tributária 3.400.000,00 698.480,50 3.160.591,22 2.925.117,49
        IPTU 1.300.000,00 189.374,87 910.142,87 1.173.822,22
        ISS 700.000,00 380.310,54 1.447.610,31 944.781,55
        ITBI 500.000,00 58.258,17 371.874,81 354.381,41
        IRRF 450.000,00 34.535,35 248.433,56 277.829,23
        Outras Receitas Tributárias 450.000,00 36.001,57 182.529,67 174.303,08
    Receita de Contribuições 10.000,00 0,00 0,00 0,00
        Receita Previdênciária 0,00 0,00 0,00 0,00
        Outras Contribuições 10.000,00 0,00 0,00 0,00
    Receita Patrimonial Líquida 24.000,00 3.098,38 14.512,84 16.398,55
        Receita Patrimonial 200.000,00 47.548,87 273.071,81 162.077,03
        ( - ) Aplicações Financeiras -176.000,00 -44.450,49 -258.558,97 -145.678,48
    Transferências Correntes 49.870.000,00 8.654.435,22 43.916.890,82 40.046.224,57
        Cota-Parte FPM 9.600.000,00 1.368.279,14 8.271.159,73 7.624.904,24
        Cota-Parte ICMS 15.200.000,00 2.941.012,31 13.899.919,24 13.742.471,62
        Convênios 974.000,00 188.165,26 2.702.641,99 1.280.838,04
        Outras Transferências Correntes 24.096.000,00 4.156.978,51 19.043.169,86 17.398.010,67
    Demais Receitas Correntes 1.200.000,00 627.785,44 3.748.777,95 2.135.251,82
        Dívida Ativa 390.000,00 135.865,81 449.454,46 537.111,01
        Diversas Receitas Correntes 810.000,00 491.919,63 3.299.323,49 1.598.140,81
RECEITAS DE CAPITAL (II) 3.320.000,00 706.521,76 3.949.485,07 1.813.528,47
    Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Ativos (V) 10.000,00 20.750,00 217.321,74 66.350,00
    Transferências de Capital 3.300.000,00 685.771,76 3.732.163,33 1.747.153,47
        Convênios 920.000,00 685.771,76 3.732.163,33 1.411.585,47
        Outras Transferências de Capital 2.380.000,00 0,00 0,00 335.568,00
    Outras Receitas de Capital 10.000,00 0,00 0,00 25,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - 3.310.000,00 685.771,76 3.732.163,33 1.747.178,47

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 57.814.000,00 10.669.571,30 54.572.936,16 46.870.170,90

DESPESAS PRIMÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2014 Jan a Out/2013
DESPESAS CORRENTES (VIII) 64.977.000,00 11.768.344,31 46.317.171,85 41.946.017,20
    Pessoal e Encargos Socias 24.837.500,00 5.845.564,11 20.815.295,65 19.406.951,65
    Juros e Encargos da Dívida (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Despesas Correntes 40.139.500,00 5.922.780,20 25.501.876,20 22.539.065,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 64.977.000,00 11.768.344,31 46.317.171,85 41.946.017,20
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 18.232.950,50 1.088.251,48 5.307.930,05 3.402.299,93
    Investimentos 17.832.950,50 1.081.874,11 4.926.314,77 3.234.789,08
    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
        Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00
        Aquisição de Título de Capital já Integral 0,00 0,00 0,00 0,00
        Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização da Dívida (XIV) 400.000,00 6.377,37 381.615,28 167.510,85
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - 17.832.950,50 1.081.874,11 4.926.314,77 3.234.789,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 290.000,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 83.099.950,50 12.850.218,42 51.243.486,62 45.180.806,28

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) -25.285.950,50 -2.180.647,12 3.329.449,54 1.689.364,62

0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCIA
Fonte: SMARapd Informática Ltda

Inscritos

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo IX (LRF, Art. 53, Inciso V)

JANEIRO A AGOSTO 2014 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL

R$ Centavos

MUNICÍPIO DE ANGATUBA - EXECUTIVO

PODER / ÓRGÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercícios
Anteriores

Em Exercícios
Anteriores

Cancelados Pagos A Pagar Cancelados Pagos A PagarEm 31 de dez
de 2013

Em 31 de dez
de 2013

0,00RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) ( I ) 545.760,86 0,00 545.760,86 0,00 0,00 19.140,00 0,00 19.140,00 0,00

0,00   EXECUTIVO 545.760,86 0,00 545.760,86 0,00 0,00 19.140,00 0,00 19.140,00 0,00

0,00     Gabinete do Prefeito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Administração Geral 79.036,22 0,00 79.036,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Educação e Cultura 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.140,00 0,00 19.140,00 0,00

0,00     Saneamento e Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Assistência Social 1.300,00 0,00 1.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00     Habitação Urbanismo e Transporte 465.424,64 0,00 465.424,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00   LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda


